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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена исследованию концепта «луна» как фрагмента

русской языковой картины мира (на фоне китайской).

Исследование выполнено с позиции лингвокультурологического

подхода. На современном этапе лингвокультурология принадлежит к

наиболее активно развивающимся областям лингвистики, и описание

культурных концептов актуально и важно: они отражают менталитет

языковой личности, в них сконцентрирован многовековой опыт, культура и

идеология народа. Концепт является центральной̆ категорией в

научно-лингвистическом описании языкового отражения мира, помогающей

вскрыть механизмы преломления в сознании человека объективной

реальности (Н.Д.Арутюнова, А.П.Бабушкин, А.Вежбицкая, В.И.Карасик,

Ю.Н.Караулов, В.В.Колесов, Е.С.Кубрякова, Д.С.Лихачев, З.Д.Попова,

Ю.С.Степанов, И.А.Стернин, В.Н.Телия, P.M.Фрумкина и др.).

Актуальность исследования определена тем, что:

во-первых, исследование включается в антропоцентрическую парадигму

научного познания, в соответствии с которой приоритетное значение

получают вопросы взаимодействия языка, сознания и культуры;

во-вторых, содержание концепта «луна» ярко отражено в русском и

китайском фольклоре, поэзии, художественной и публицистической

литературе, в религиозных и философских текстах;

в-третьих, данное исследование будет способствовать взаимопониманию

двух наций.

Новизна исследования состоит в том, что концепт «луна» впервые

рассматривается как лингвокультурный концепт и фрагмент русской

языковой картины мира на фоне китайской.

Гипотеза исследования заключается в том, что концепт «луна»,

являющийся общекультурным, универсальным концептом, в то же время

обладает ярко выраженной национально-культурной спецификой как в

русской, так и в китайской языковых картинах мира. Причем,
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представленность и значимость данного концепта в китайской

лингвокультуре явно выше, чем в русской.

Объектом исследования служит концепт «луна» в русской языковой

картине мира на фоне китайской.

В качестве предмета исследования выступают вербальные средства

выражения концепта «луна»; совокупность семантических признаков,

языковых метафор, образных реализаций, ассоциаций, которые являются

составом концепта луна в русском и китайском языковом сознании.

Цель работы заключается в том, чтобы исследовать вербальное

представление концепта «луна» как одного из базовых концептов русской

языковой картины мира на фоне китайской.

В соответствии с целью выдвигаются следующие задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования;

2. Отобрать материал исследования на основании лексикографических и

других источников;

3. Выделить и проанализировать понятийную составляющую концепта

«луна», отражающую его дефиниционную структуру (на фоне

китайского языка);

4. Проанализировать и описать словообразовательную парадигму, которая

состоит в выделении концептуальных признаков в словах с корнем

лун-;

5. Описать образную составляющую данного концепта в русской

лингвокультуре на фоне китайской;

6. описать ценностную составляющую исследуемого концепта в русской

лингвокультуре на фоне китайской;

7. Провести свободный ассоциативный эксперимент (опрос) с русскими и

китайскими информантами для определения состава

ассоциативно-вербальных полей концепта «луна» в русском и

китайском языковом сознании;
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8. Проанализировать и описать данные свободного ассоциативного

эксперимента (опроса).

Для решения поставленных задач применяются следующие методы:

-приём сплошной (из словарей) и частичной (из электронной базы

данных и из других текстов) выборки материала;

- метод концептуального анализа;

- метод компонентного анализа;

- описательный метод;

- сопоставительный метод;

- метод свободного ассоциативного эксперимента;

- метод словообразовательного, этимологического анализа, приёмы

стилистической и частотно-статистической характеристики.

Материалом исследования являются данные словарей русского и

китайского языка разных типов (историко-этимологических, толковых,

фразеологических словарей, словарей синонимов, ассоциативных словарей,

данные словарей русской и славянской ментальности), данные проведенного

нами ассоциативного эксперимента (опроса), фрагменты текстов

художественных и публицистических произведений, входящие в

информационно-справочную систему «Национальный корпус русского

языка», а также отобранные самостоятельно.

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в том, что

она включается в круг работ по описанию концептов в русской языковой

картине мира в аспекте лингвокультурологии на фоне китайского языка.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

исследования могут быть использованы непосредственно в практике

преподавания РКИ, в частности, в китайской аудитории; в составлении

учебников и учебных пособий для изучающих русский язык как неродной; в

лекционных и семинарских курсах по лингвокультурологии.

На защиту выносятся следующие положения:
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1. Концепт «луна» – сложное ментальное образование, состоящее из

нескольких концептуальных признаков, имеющее образное

осмысление, вступающее в парадигматические связи и

характеризуемое определенной оценкой со стороны членов

этносоциума;

2. Концепт «луна» играет важную роль в русском национальном

сознании и обладает национальной спецификой, но концепт луна

гораздо значимее представлен в китайской языковой картине мира,

чем в русской языковой картине мира.

Структура работы:

Работа состоит из введения, двух глав, заключения,

библиографического списка и приложения.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

КОНЦЕПТА В АСПЕКТЕ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ

I.1 Лингвокультурология и её понятийный аппарат

I.1.1 Лингвокультурология как наука.

Лингвокультурология возникла в последние десятилетия двадцатого века

на стыке лингвистики и культурологии. Предпосылки ее формирования в

качестве самостоятельной дисциплины можно найти в трудах В. Гумбольдта,

А.А. Потебни, Э. Сепира и других ученых.

Разные научные школы по-разному рассматривают взаимоотношения

языка и культуры, однако практически все признают, что культура и язык

неразрывно связаны. Ставшая классической идея В. Гумбольдта о том, что

разные языки отражают различное восприятие, интерпретацию, видение

мира, легла в основу данного направления. В языке отражено национальное

самобытное миросозерцание. Таким образом, анализируя язык, можно выйти

на уровень культуры, так как культурные смыслы сохранены в языке.

По словам В.В. Воробьева, лингвокультурология – это «комплексная

научная дисциплина синтезирующего типа, изучающая взаимосвязь и

взаимодействие культуры и языка в его функционировании и отражающая

этот процесс как целостную структуру единиц в единстве их языкового и

внеязыкового (культурного) содержания при помощи системных методов и с

ориентацией на современные приоритеты и культурные установления

(система норм и общечеловеческих ценностей)» (Воробьев 2008: 37).

В.В.Красных определяет лингвокультурологию как «дисциплину,

изучающую проявление, отражение и фиксацию культуры в языке и дискурсе,

непосредственно связанную с изучением национальной картины мира,

языкового сознания, особенностей ментально-лингвального комплекса»

(Красных 2002:12).

Таким образом, объектом лингвокультурологии является взаимодействие

языка и культуры.
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Описывая современный этап развития этого научного направления, Е.И.

Зиновьева и Е.Е. Юрков подчёркивают, что «лингвокультурология является

теоретической филологической наукой, которая исследует различные

способы представления знаний о мире носителей того или иного языка через

изучение языковых единиц разных уровней, речевой деятельности, речевого

поведения, дискурса, что должно позволить дать такое описание этих

объектов, которое во всей полноте раскрывало бы значение анализируемых

единиц, его оттенки, коннотации и ассоциации, отражающие сознание

носителей языка. При этом важно учитывать информацию

энциклопедического характера, коррелирующую с собственно языковым

значением, разработка принципов отбора которой является одной из проблем

лингвокультурологии (Зиновьева, Юрков 2009: 13). Данное определение в

большей степени соответствует цели и задачам нашей работы, т.к. оно чётко

относит лингвокультурологию к филологическим наукам; оно даёт нам

подход к пониманию национального языкового сознания через анализ

языковых единиц разных уровней. При этом, для нашего исследования

значителен учёт ассоциаций, возникающих у носителей языка, а также --

информации энциклопедического характера.

В.В. Красных утверждает, что «цель лингвокультурологии – исследовать

и описать русское культурное пространство сквозь призму языка и дискурса,

а также сквозь культурный фон коммуникативного пространства. Главную

цель лингвокультурологии можно определить следующим образом:

лингвокультурология призвана выявить с помощью и на основе языковых

данных базовые оппозиции культуры, закрепленные в языке и

проявляющиеся в дискурсе; отраженные в зеркале языка и в нем

зафиксированные представления об окультуренных человеком сферах:

пространственной, временной, деятельностной и т.д.；проступающие сквозь

призму языка древнейшие представления, соотносимые с культурными

архетипами» (Красных 2002:13).

Итак, мы можем обобщить, что целью лингвокультурологии является
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выявление взаимосвязи и взаимодействия языковых и культурных фактов.

Г. В. Токарев определяет следующие основные задачи

лингвокультурологии: установить способы и средства хранения культурной

информации в языковой семантике; создать модель национальной картины

мира с опорой на данные языка; создать и обосновать теоретический аппарат,

поскольку лингвокультурология является молодой дисциплиной (Токарев

2009:6).

В итоге, задачи лингвокультурологии заключаются, во-первых, в

определении спектра лингвистических явлений, которые подлежат

исследованию; во-вторых, в определении культуры и отборе тех культурных

феноменов, которые имеют наиболее тесную связь с языковыми явлениями и

языковыми фактами.

Итак, мы, вслед за Е.И. Зиновьевой и Е.Е. Юрковым определяем

лингвокультурологию как теоретическую филологическую науку, которая

исследует различные способы представления знаний о мире носителей того

или иного языка через изучение языковых единиц разных уровней.

Далее необходимо остановиться на основных понятиях

лингвокультурологии.

I.1.2 Соотношение лингвокультурологии и смежных дисциплин

Будучи молодой научной дисциплиной, лингвокультурология имеет

много общего с другими дисциплинами, занимающимися исследованием

языка, культуры и человеческого сознания.

Согласно Е.И.Зиновьевой и Е.Е.Юркову, «проблема научного статуса

лингвокультурологии неразрывно связана с непрекращающимися

дискуссиями относительно её места в ряду смежных гуманитарных

дисциплин, особенно это относится к лингвострановедению, межкультурной

коммуникации, этнолингвистике, когнитивной лингвистике» (Зиновьева,

Юрков 2009: 22).
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По мнению В.В. Воробьева, «лингвокультурология как научная

дисциплина, существенно согласуясь в своих принципах изучения объекта с

лингвострановедением, характеризуется вместе с тем рядом специфических

особенностей, важнейшие из которых следующие:

1. Лингвокультурология – закономерная ступень в области филологических и

других гуманитарных наук – это научная дисциплина синтезирующего

типа, пограничная между науками, изучающими культуру, и филологией

(лингвистикой), а не аспект преподавания языка, как лингвострановедение.

Вопросы преподавания языка оказываются здесь производными;

2. Основным объектом лингвокультурологии являются взаимосвязь и

взаимодействие культуры и языка в процессе его функционирования и

изучение интерпретации этого взаимодействия как единой системной

целостности;

3. Предмет исследования лингвокультурологии – материальная и духовная

культура, созданная человечеством;

4. Лингвокультурология как своеобразная современная преемница

лингвострановедения ориентируется на новую систему культурных

ценностей, выдвинутых новым мышлением, современной жизнью

общества, на полную, объективную, интерпретацию фактов и явлений и

информацию о различных областях культурной жизни страны.

5. Объективная, полная и целостная интерпретация культуры народа требует

соответствующего системного подхода в ее описании. Поэтому

важнейшей задачей лингвокультурологии и ее характерной отличительной

особенностью является системное представление культуры народа в его

языке, в их диалектическом взаимодействии и развитии, а также

разработка понятийного ряда, который способствует формированию

современного культурологического мышления» (Воробьев 2008: 32-33).

В.В.Воробьев предлагает рассматривать лингвострановедение как

практическую реализацию лингвокультурологии в процессе преподавания

русского языка иностранцам, то есть как ее прикладной аспект (Воробьев
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2008: 37). Тот же автор отмечает, что лингвокультурология тесно связана, с

этнолингвистикой. Отличия между этими дисциплинами сводятся к тому,

что лингвокультурология ориентирована на современность, общепринятую

нормативность, в то время как в этнолингвистике объект исследования

«смещен» в сторону изучения языка племен, диалектов, языковой семьи и

т.д. (Воробьев 2008: 35).

Т.А. Светоносова указывает, что основное отличие когнитивной

лингвистики от лингвокультурологии в том, что когнитивная лингвистика

изучает язык как когнитивный механизм, играющий роль в кодировании и

трансформации языка. Цель когнитивной лингвистики – понять, как

осуществляются процессы восприятия, категоризации, классификации и

осмысления мира, как происходит накопление знаний, какие системы

обеспечивают различные виды деятельности с информацией (Светоносова

2007: 39).

М.В.Пименова, О.Н.Кондратьева выделяют следующие общие черты

когнитивной лингвистики и лингвокультурологии:

1. И когнитивная лингвистика, и лингвокультурология реализуют

интегративный подход к языку. Возникнув в результате

междисциплинарного синтеза, в исследовании языка они учитывают как

собственно лингвистические данные, так и достижения смежных

дисциплин, что позволяет дать более глубокую и многоаспектную

характеристику изучаемого феномена.

2. В соответствии с особенностями антропоцентрической парадигмы оба

направления связаны с рассмотрением языка в диаде «язык и человек», но

в каждом из них она приобретает разные формы. В когнитивной

лингвистике язык изучается прежде всего как когнитивный механизм,

играющий роль в кодировании и трансформировании информации, а в

лингвокультурологии — феномен культуры, как хранитель культурного

кода нации. Иными словами, диада «язык и человек» преобразуется в

когнитивной лингвистике в триаду «язык — человек — познание», в
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лингвокультурологии — в триаду «язык — человек — культура».

Когнитивная лингвистика сосредоточена на рассмотрении прежде всего

когнитивной функции языка, лингвокультурология — культурной.

3. И когнитивная лингвистика, и лингвокультурология высоко оценивают

роль метафорического анализа с точки зрения достижения целей, стоящих

перед ними. В рамках когнитивизма теория концептуальной метафоры

рассматривается как теория, способная выявить особенности

концептуализации человеком действительности.

4. Оба направления уделяют значительно внимание проблеме картины мира

и различным ее вариантам. Для когнитологов приоритетным является

вопрос о механизмах ее формирования, для лингвокультурологов — ее

национально-культурная специфичность.

5. И когнитивная лингвистика, и лингвокультурология оперируют термином

концепт, но в восприятии каждой из них данный термин имеет ряд

своеобразных черт.

6. Оба направления апеллируют к понятию человеческого сознания

(Пименова, Кондратьева 2011: 29-30).

Мы привели столь объемную цитату, т.к. в ней содержится переход к

важнейшим для нашего исследования понятиям: «картина мира» и

«концепт».

I.1.3. Понятие «картина мира»

В.П.Руднев -- исследователь, занимающийся философией языка и

культурологией, в книге «Словарь культуры XX века. Ключевые понятия и

тексты» (М., 1997) приводит очень краткое определение: «Картина мира –

система интуитивных представлений о реальности». Картину мира, по

мнению В.П.Руднева, можно описать или реконструировать у любой

социопсихологической единицы -- от нации или этноса до какой-либо

социальной или профессиональной группы или отдельной личности.

Каждому отрезку исторического времени соответствует своя картина мира. В
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то же время, можно выделить универсальную картину мира, свойственную

всему человечеству, правда, она будет слишком абстрактна (Руднев 1997:96).

Продолжая мысль об индивидуальной КМ, В.В.Красных утверждает, что

КМ формируется у индивида в процессе социализации и, следовательно, не

может не нести на себе национально-культурный отпечаток (Красных 2003:

17). Для многих исследователей КМ предстает как «сумма ментальных

значений, наиболее общих представлений о мире» (Утробина 1997: 72). Т. В.

Цивьян рассматривает КМ как результат переработки информации о среде и

человеке, как сокращенное и упрощенное отображение указанной суммы

представлений (Цивьян 1990: 5). В. Г. Колшанский считает, что КМ,

отображенная в сознании человека, есть вторичное существование

объективного мира (Колшанский 1990: 15). Данная точка зрения может быть

сопоставлена с предъявлением картины мира как идеального,

концептуального образования, имеющего двойственную природу: с одной

стороны -- необъективированное — как элемент сознания, воли или

жизнедеятельности, и с другой стороны -- объективированное — в виде

различных следов сознания, воли или жизнедеятельности, в частности — в

виде знаковых образований, текстов (в том числе — как искусство,

архитектура, социальные структуры, язык) (Постовалова 1987: 66). При этом

картина мира, понимаемая как «известная интегральная система»,

характеризуется упорядоченностью и объединенностью значений и

представлений ее формирующих (Кубрякова 1986: 141).

Очевидно, у каждого учёного есть свое определение термина картина

мира. Но с нашей точки зрения, в большой степени все формулировки

совпадают с мнением В.П.Руднева. В нашей работе в качестве основного

определения КМ принимается определение В.П.Руднева.

I.1.3.1 Понятие «языковая картина мира»

О.А.Корнилов считает, что «любое толкование понятия ЯКМ, не

может претендовать на абсолютную истинность, поскольку это не
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объективно существующая реалия, а умозрительное построение,

используемое его создателями для решения каких-либо теоретических или

практических задач» (Корнилов 2003:4).

Другими словами, существует множество дефиниций понятия языковая

картина мира. Практически каждый исследователь, изучающий эту проблему,

предлагает свое определение.

Принято различать две картины мира----концептуальную и языковую.

Согласно Е.И. Зиновьевой и Е.Е. Юркову, «концептуальная картина мира

богаче языковой картины, поскольку в ее создании участвуют разные типы

мышления, в том числе и невербальные» (Зиновьева, Юрков 2009:39). Под

языковой картиной мира подразумевается вся информация о внешнем и

внутреннем мире, закрепленная средствами языка, а под концептуальной

картиной мира – знание как результат мыслительного отражения

действительности и как итог чувственного познания мира (Зиновьева, Юрков

2009:39). Отсюда следует вывод, что в концептуальную картину мира входит

то, что можно выразить с помощью языка, и то, что нельзя выразить с

помощью языка. По сравнению с концептуальной картиной мира, в

языковую картину мира входит только то, что можно выразить с помощью

языка.

Ю.Д. Апресян отмечает:

1. Каждый естественный язык отражает определенный способ восприятия и

организации мира. Выражаемые в нем значения складываются в некую

единую систему взглядов, своего рода коллективную философию, которая

навязывается всем носителям языка в качестве обязательной.

2. Свойственный языку способ концептуализации действительности (взгляд

на мир) отчасти универсален, отчасти национально специфичен, так что

носители разных языков могут видеть мир немного по-разному, через

призму своих языков (Апресян 1995:352).

Это позволяет сделать вывод, что языковая картина мира отличается от

национальной. Любой национальный язык выполняет несколько функций:
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функцию общения (коммуникативную), функцию сообщения

(информативную), функцию воздействия (эмотивную) и, что для нас особенно

важно, функцию фиксации и хранения всего комплекса знаний и

представлений данного языкового сообщества о мире. Такое универсальное,

глобальное знание (результат работы коллективного сознания) зафиксировано

в языке. Но существуют разные виды человеческого сознания:

индивидуальное сознание отдельного человека, коллективное обыденное

сознание нации, научное сознание. Результат осмысления мира каждым из

видов сознания фиксируется в матрицах языка, обслуживающего данный вид

сознания (Корнилов 2003:4). Опираясь на данное утверждение, мы

постараемся описать концепт луна как существующий в индивидуальном

сознании, в коллективном обыденном сознании, а также – в научном

сознании.

Таким образом, в своем исследовании мы будем обращать внимание как

на универсальные черты концепта «луна», так и на его национальную

специфичность.

По мнению О.А.Корнилова, в языке нет и не может быть объективной

картины мира, роль объективной картины мира выполняет научная картина

мира, которая действительно объективна, но она не имеет отношения к

одному какому-либо языку. НКМ -- результат познавательной деятельности

человечества, отражающей сегодняшнее знание общества о мире. ЯКМ --

напротив, всегда субъективна, фиксирует восприятие, осмысление и

понимание мира конкретным этносом не только на современном этапе, но

и на всем протяжении его развития, начиная с этапа формирования языка, т.е.

первичного, наивного, донаучного познания мира (Корнилов 2003:15). Важно


[…]


нескольких концептуальных признаков, имеющее образное осмысление,

вступающее в парадигматические связи и характеризуемое определенной

оценкой со стороны членов этносоциума.

Понятийная основа концепта – сложное образование. Так, различным

концептуальным признакам концепта «луна» могут быть присущи

специфические оценки, ассоциации и образное осмысление.

Словообразовательное гнездо с корнем лун- насчитывает 28 единиц, что

свидетельствует о важности концепта «луна» для русского языкового

сознания.

Концепту «луна» присущи следующие образные осмысления.

В русской языковой картине мира, во-первых, метафорически

описывается состояние луны (например: спокойная луна); во-вторых,

концепт «луна» образно реализуется в функции сравнения, ярко выражено в

устойчивых сравнениях (например, ваза … , как луна; кругла лицом как

[глупая] луна, лицо у кого [круглое] как [полная] луна); в-третьих, луна

может восприниматься как собирательный образ какой-либо живой сущности,

что выражается в сочетаемости с глаголами, обозначающими различные
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активные действия (например, луна глядит; луна спряталась); в-четвёртых,

концепт «луна» образно же реализуется во фразеологизмах (например, с луны

свалиться; ничто не вечно под луной); в-пятых, концепт «луна» образно

реализуется в славянской мифологии и стихотворениях. В китайской

языковой картине мира во-первых концепт «луна» образно реализуется во

фразеологизмах (например, красивая как цветы, прекрасная как луна» (花容月

貌) ); во-вторых, концепт «луна» реализуется в легенде (например, на луне

живёт красавица Чанъэ); в-третьих, концепт «луна» тоже реализуется в

древних китайских стихотворениях и текстах современных песен, в них луна

всегда связана с родиной, красавицей, или любовью.

Обращаясь к ценностному аспекту, мы выяснили, что концепт «луна» в

русской языковой картине мира оценивается как положительно, так и

отрицательно, и нейтрально, а в китайской языковой картине мира концепт

«луна» имеет положительную оценку.

Анализ результатов проведенного свободного ассоциативного

эксперимента показал, что в современном русском и китайском языковом

сознании луна имеет ассоциативные связи с различными областями и

явлениями жизни, что объясняется наличием у концепта «луна» различных

концептуальных признаков, актуализируемых в данных ассоциациях. Так,

ассоциативное поле концепта «луна» представлено следующими общие

тематическими группами: 1)Ассоциации мистического и мифологического

характера; 2) Ассоциации, связанные с животными и их поведением; 3)

Ассоциации, связанные с космосом; 4)Ассоциации, связанные с временем

суток, временем года, временным периодом; 5) Ассоциации, связанные с

жизнью человека; 6) Ассоциации, связанные с творчеством человека; 7)

Ассоциации, связанные с человеком, в том числе и с собственным именем; 8)

Ассоциации, связанные с цветом, светом и формой; 9) Ассоциации, связанные

с ощущением, чувством; 10) Ассоциации, связанные с мультфильмами; 11)

Ассоциации, связанные с природой. Несмотря на то, что названия этих групп

совпадают, но единица ассоциаций и количество разные.
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В результате у китайских информантов существуют следующие

ассоциации, которые характерны для китайцев и отражают культуру Китая

(появляются больше десяти раз): Праздник луны, Богиня Чанъэ, лунный заяц,

скучать по родине, семье или родным, красивая девушка, собраться всей

семьёй, известные поэты, у которых стихотворения связаны с образом

“луны”.

Таким образом, концепт «луна» играет важную роль в русском и

китайском национальном сознании и обладает национальной спецификой.

Концепт «луна» гораздо значимее в китайской картине мира, чем в русской

картине мира.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Раздел «Женщина и лунная культура» из современного учебного пособия

для китайских филологов:

Сунь Жуцзянь. Гендерная лингвистика китайского языка (2012).

Фрагмент предъявляется в нашем переводе (У Хуэйтин).

1. Солнце и луна не могут светить вместе.

Как говорили наши предки: «Солнце несет в себе мужскую природную

силу, а луна – женскую». В связи с этим для первобытных людей, поэтов и

современных мечтателей, солнце является мужчиной, а луна – женщиной,

женская культура является сущностью лунной культуры, а мужская культура

является символом культуры солнца.

Китайский писатель Ван Мэн, объясняя название своего романа

«Голубая лиса» «青狐», сказал, что голубой цвет (между синим и зелёным)

происходит от цвета лунного света, а луна символизирует Инь (женское

начало в природе), то есть женщину. Лиса – лукавое и умное животное.

Следовательно, значение названия “Голубая лиса” – это “лукавая, умная и

красивая женщина”.

Солнце является источником света, оно дарит свет всему сущему, даёт

возможность жить и бодрствовать среди дня. Солнце изгоняет туманное и

непонятное, скрытое и имманентное, своим разумным светом. Оно сообщает

ясность, определённость и чёткость всей природе. Луна, в свою очередь,

светит пассивно, мягко, спокойно и чисто. В то же время всё в природе

окутано туманной ночью, и лунный свет укрывает всё отвратительное. Под

лунным светом всё выглядит красиво и неопределённо, и это как раз то, к

чему стремится искусство китайской литературы – к имманентному,

глубокому, нечеткому, скромному, спокойному, непостижимому.

Неопределённость китайской литературы позволяет нам делать ассоциации с

лунным светом. Например, «мысль поэзии глубока и бесконечна (言有尽而意
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无穷)»; «Без прямого описания читатель понимает эмоцию и мысль поэзии

( 不 著 一 字 ， 尽 得 风 流 )»; «Красота существует между сознательным и

бессознательным (妙在有意无意之间)»; «Сайгак незаметно повесил рога [на

сук на время сна] (чтобы быть готовым бежать при малейшем шуме; обр. в

знач.: быть готовым скрыться при малейшей тревоге) （羚羊挂角，无迹可

求»; «Луна в воде, цветы в зеркале (обр. в знач.: ирреальные вещи) (水中之

月，镜中之花)»; «Смотреть [старыми глазами] в тумане на цветы (обр. в знач.:

плохо, неясно видеть из-за старости) (雾里看花，终隔一层)»; «Мысль

писателя подобно воде не имеет ограничений и постоянной формы» (水无

常形，文无定法)» (КФСКЯ). В китайской поэзии существует множество

критических понятий, которые трудно объяснить посредством языка,

читатели понимают их только чувствами. Какими чувствами? Это зависит от

человека, и поэтому чувства будут разными, неопределёнными, гибкими и

неясными.

2. Луна является символом женщины.

Луна становится символом женщины, потому что женщины связаны

природой с явлением цикла. Полная луна и месяц (убывающая, ущербная

луна) символизируют хорошие и плохие явления, которые противоречат друг

другу: полная луна символизирует богатство, а ущербная луна

символизирует конфликт, огорчение, уничтожение. Поэтому как луна, так и

женщина обладают и хорошей, и плохой стороной.

Менструальный цикл - самая типичная физиологическая особенность

женщины, которая непосредственно связана с луной. Согласно данным

современной медицины, у здоровой женщины он длится примерно 28 дней.

Это приблизительно соответствует лунному циклу. В древней китайской

медицинской литературе «Хуанди нэйцин» говорится о том, что женский

цикл – это дело луны (月事), которая тоже следует правилу – приходить раз в

месяц. Мы называем это «Ли Дя» (例假). «Ли» значит «очередное». Ли
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Шичжэнь в «Компендиуме лекарственных веществ» («本草纲目») излагает

мысль о том, что кровь в женском организме, как луна, может быть полной и

убывающей; и как море, имеет приливы и отливы. Это правило соответствует

явлению полной и ущербной луны, поэтому месячные называются «Юе

тин»(月经).

3. Луна и лунное божество

В Китае самое известное лунное божество – Чанъэ. В китайской

культуре также существует Нюйва (одна из великих богинь китайского

пантеона), но, согласно исследованиям, Чанъэ и Нюйва на самом деле одно и

то же божество. Согласно древнекитайскому философскому трактату

«Философы из Хуайнани», Хоу И отправился на запад к королеве-матери и

получил эликсир вечной жизни, но его жена Чанъэ тайком выпила его и

отправилась на Луну, после чего превратилась в жабу и стала феей луны.

Позже, жаба превратилась в зайца, поэтому заяц и жаба сосуществуют на

Луне. Ко времени правления Восточной династии Хань жаба была изгнана с

Луны, и только заяц остался на Луне. Человеческая голова, змеиное тело, а

на хвосте много лап как у сколопендры – это изображение Чанъэ на рисунке

«Чанъэ улетает на Луну», являющимся частью серии рисунков династии

Хань, которые сейчас хранятся в галерее искусств в городе Наньян. В книге

«Философы из Хуайнани» фея лунного дворца превратилась в жабу. Очень

трудно объяснить причину этого явления. Мы можем объяснить это с

помощью пословицы «женщина – губительная вода», но с натяжкой, потому

что сегодня люди относятся к ней с любовью, восхвалением и жалостью.

Благодаря естественным особенностям репродуктивной системы

женского организма луна стала символом женщины. Нюйва – создательница

человечества, которая одновременно является лунным божеством. На

каменном барельефе могилы времен династии Хань (202-220 г. до нашей

эры), легендарный император Фуси держит солнце, а Нюйва держит луну. В

сознании древних предков свет луны позволяет женщинам забеременеть,

поэтому луна даёт женщинам таинственную силу, способность. Сила Луны
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постепенно персонифицируется, и луна становится благородным лунным

божеством.

В провинции Гуанси, в красивом городе Яншо, находится особенная

гора, на вершине которой находится пещера, чья форма напоминает

полумесяц. Если ночью мы посмотрим на гору, то пещера, словно луна,

будет висеть на небе. Это известная достопримечательность – гора луны.

Говорят, что одна старуха каждый день взбирается на гору и сидит в пещере,

которая похожа на луну, где она продаёт туристам воду. В связи с этим её

называют «матерь луны». Поэтому во многих китайских сказках луна

называется «лунная бабушка», и нигде нельзя найти упоминание о том,

чтобы луна называлась «лунный дедушка». Однако в виде исключения, когда

лунное божество помогает найти жениха или невесту, его называют «лунный

старик». К нему обращаются с этой просьбой те, кто хочет жениться или

выйти замуж.

Луна ассоциируется с матерью, что является очень красивым

сравнением. Это не случайно. В Ли-Цзи ("Записки о совершенном порядке

вещей, правления и обрядов" - одна из книг конфуцианского "Пятикнижия"

( 五 经 ), тексты которой регламентируют общественные отношения,

религиозные обряды, сведения о системе правления древних царей, о

древнем календаре и т. д.) написано, что солнце рождается на востоке, а луна

рождается на западе – это разница между Инь и Янь, а также разница

между мужчиной и женщиной. Древние верили, что именно луна является

символом женского рода.

4. Луна и любовь.

Луна является поэтическим воплощением женщины. Существует мнение

о том, что красивой женщиной следует любоваться под луной, потому что

это может усилить страсть любви. Специалист в области медицины

подтверждает это, говоря о том, что во время полнолуния многие женщины

больше проявляют любовную активность, которая возрастает ночью, когда

светит красивая луна. В связи с этим женщины описываются в пословицах,
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например, «красивая как цветы, прекрасная как луна»; «затмить луну и

посрамить цветы (обр. о красавице)». Любовь описывается в пословицах

следующим образом: «среди цветов и под луной (романтика любви)»; «ветер,

цветы, снег и луна».

В древнейшем памятнике китайской поэзии – сборнике стихов

(классические стихи) «Ши цзин»: «вышла на небо луна и ярка, и светла... о,

как прелестна красавица эта!», и в современной песне: «Я признаю, что луна

виновата, лунный свет так красив, и ты слишком нежна, в это мгновение я

только хочу быть вместе с тобой до самой старости», Луна сияет всей своей

красотой, луна является воплощением красоты. Чанъэ на Луне стала

красивой богиней, поэтому сегодня люди описывают красоту женщин с

помощью таких слов, как например, «Чанъэ в лунном дворце»; «богиня

Дворца Великого холода (лунного дворца)». «Лунная красавица» «красавица

под луной» становятся одними из основных лирических образов в

литературных произведениях, например, стихи китайского поэта Вей Чжуан

(автор, живший в 9 веке нашей эры): «В районе к югу от реки Чанцзян,

девушки, которые продают вино, обычно красивы как луна. Когда они

продают вино, они поднимают рукав вверх, и из-под него виднеются их

белые как снег руки»; стихи поэта Су Ши “Луна поднимается из моря, как

красавица, чтобы привлекать внимание людей своей прелестью”. Здесь луна

улыбается таинственной женской улыбкой, нежной, милой, упоительной.

Луна представляет красоту, женщину и любовь. Известная по всей

территории Китая песня Дэн Лицзюнь «Луна скажет тебе всё, что в моём

сердце»: «Ты спрашиваешь меня, как глубоки мои чувства к тебе, как сильно

я тебя люблю. Мои чувства искренни. Моя любовь истинна. Луна – это Мое

Сердце». Как известно, люди ассоциируют луну с любовью. «На небе

находится солнце, в воде находится луна, я не знаю, я не знаю, кто из них

более круглый, кто из них более светлый» - эта песня описывает туманную

любовь с помощью образа луны. «Когда луна будет ясна и ярка? С чашкой

вина в руке я спрашиваю синее небо. Я не знаю, какое время года было бы на
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небесах этой ночью…» эти стихи выражают одиночество, люди могут

чувствовать скорбь и радость, быть рядом или далеко друг от друга, это

похоже на форму луны, которая может быть тусклой или яркой, круглой или

неполной.

Как и эти красивые стихи, песни тесно связаны с любовью, что

позволяет соединить луну и человека, луну и чувство.