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научного руководителя о выпускной квалификационной работе
магистра лингвистики У Хуэйтин
« Концепт «Луна» в русской языковой картине мира (на фоне китайской)»
Выпускная квалификационная работа магистра лингвистики У Хуэйтин выполнена в русле современной научной парадигмы, посвящена актуальной теме – изучению национальной специфики языковой картины мира в связи с входящими в неё базовыми концептами. Объектом исследования стал концепт «Луна», безусловно, один из ключевых концептов русской и китайской лингвокультур. Работа представляет интерес и в плане практического применения в преподавании русского и китайского языков, а также межкультурной коммуникации.
Проведению данного исследования предшествовало освоение большого количества научной литературы, создание теоретической базы и терминосистемы работы (список научной литературы включает 54 единицы на русском и китайском языках). Исследуемый материал потребовал обращения к обширной лесикографической базе – 26 русских и китайских словарей различного типа. Кроме того, У Хуэтин удачно перевела фрагмент из китайской научной монографии «Женщина и лунная культура» и поместила перевод в раздел «Приложение». Здесь хотелось бы отметить самостоятельность автора.
На следующем этапе при исследовании словарных дефиниций были выделены семантические признаки слова-имени концепта «Луна», которые, актуализируясь в контекстах, становятся концептуальными признаками. Далее были предъявлены и проанализированы контексты употреблений слова-имени концепта, извлеченные из «Национального корпуса русского языка». Результаты ассоциативного эксперимента- опроса русских и китайских респондентов дали возможность проанализировать ассоциативно-вербальное поле концепта и выявить в нем наличие нескольких тематических блоков, отражающих совпадающие и различные представления, существующие в изучаемых лингвокультурах.
В результате проведенного анализа У Хуэйтин пришла к заключению, что концепт «Луна» является сложным ментальным образованием, имеющим образное и ценностное осмысление. Данный концепт может характеризоваться как положительной, так и отрицательной оценкой в русской ЯКМ и исключительно положительной оценкой в китайской языковой картине мира, что связано с национально-специфическим содержанием данного концепта, в частности, нельзя не отметить один из интересных выводов о том, что специфичной для носителей китайского языка является группа ассоциаций луны с образом родины: автор отмечает, что в данной группе отсутствуют ассоциации русских информантов, а «в древних китайских стихотворениях поэты передавали тоску по родине с помощью образа луны; когда из-за войны бойцы не могли вернуться домой, они в пограничной крепости смотрели на луну, скучая по родине и семье» (см. с. 81 рецензируемой работы).
Проверка работы на плагиат в системе “Blackboard” выявила 12% текстовых совпадений, которые включают в себя корректное цитирование, разного рода клише и термины, наименования статей и монографий по теме работы, фамилии их авторов, правильно оформленные научные цитаты, цитаты из различных словарей, ссылки на использованный в работе материал, размещенный на сайтах интернета.

Выполненная У Хуэйтин квалификационная работа является цельным, законченным исследованием молодого перспективного специалиста. Полученные выводы убедительны, гипотеза исследования подтвердилась. Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к магистерскому исследованию, и заслуживает высокой положительной оценки.
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